


DERECHOS PECUNIARIOS 
PARA 2016 
 
Establecido por Acuerdo de Consejo Superior n° 789 
de 2015 

 

PROCESO	DE	GESTIÓN	FINANCIERA		
GUÍA	PARA	LA	FINANCIACIÓN	Y	PAGO	DE	MATRÍCULAS	

MATERIAL	DE	APOYO	
	



PORCENTAJE DE INCREMENTO VALORES 2016 ESTUDIANTES ANTIGUOS  
PRIMERA MATRÍCULA EN 2014 O AÑOS ANTERIORES 

Según Acuerdo Consejo Superior n° 789 de 2015 
 

PROGRAMAS DE PREGRADO VALOR 2016 VALOR 2015 INCREMENTO 

ADMINISTRACIÓN  FYS $3.226.000 $3.047.000 5,87% 

INGENIERÍA INDUSTRIAL  $3.773.000 $3.564.000 5,86% 

INGENIERÍA CIVIL $3.773.000 $3.564.000 5,86% 

INGENIERÍA DE ALIMENTOS $3.664.000 $3.461.000 5,87% 

INGENIERÍA MECATRÓNICA $4.539.000 $4.287.000 5,88% 

ZOOTECNIA $4.370.000 $4.127.000 5,89% 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL $3.664.000 $3.461.000 5,87% 

CONTADURÍA PUBLICA $2.953.000 $2.789.000 5,88% 

DERECHO $3.276.000 $3.094.000 5,88% 

MEDICINA VETERINARIA $5.031.000 $4.127.000 5,87% 

PROCESO	DE	GESTIÓN	FINANCIERA			
GUÍA	PARA	LA	FINANCIACIÓN	Y	PAGO	DE	MATRÍCULAS	

	MATERIAL	DE	APOYO		



PROCESO	DE	GESTIÓN	FINANCIERA			
GUÍA	PARA	LA	FINANCIACIÓN	Y	PAGO	DE	MATRÍCULAS	

	MATERIAL	DE	APOYO		

PORCENTAJE DE INCREMENTO VALORES 2016 ESTUDIANTES ANTIGUOS 
PRIMERA MATRÍCULA EN 2015 

Según Acuerdo Consejo Superior n° 789 de 2015 
 
 PROGRAMAS DE PREGRADO VALOR 2016 VALOR 2015 INCREMENTO 

ADMINISTRACIÓN  FYS $3.226.000 $3.047.000 5,87% 

INGENIERÍA INDUSTRIAL  $3.846.000 $3.633.000 5,86% 

INGENIERÍA CIVIL $3.956.000 $3.736.000 5,89% 

INGENIERÍA DE ALIMENTOS $3.735.000 $3.528.000 5,87% 

INGENIERÍA MECATRÓNICA $4.627.000 $4.370.000 5,88% 

ZOOTECNIA $4.454.000 $4.207.000 5,87% 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL $3.735.000 $3.528.000 5,87% 

CONTADURÍA PUBLICA $2.953.000 $2.789.000 5,88% 

DERECHO $3.403.000 $3.214.000 5,88% 

MEDICINA VETERINARIA $5.275.000 $4.982.000 5,88% 



PROCESO	DE	GESTIÓN	FINANCIERA			
GUÍA	PARA	LA	FINANCIACIÓN	Y	PAGO	DE	MATRÍCULAS	

	MATERIAL	DE	APOYO		

PORCENTAJE DE INCREMENTO VALORES 2016 
ESTUDIANTES NUEVOS 

Según Acuerdo Consejo Superior n° 789 de 2015 
 
 PROGRAMAS DE PREGRADO VALOR 2016 VALOR 2015 INCREMENTO 

ADMINISTRACIÓN  FYS $3.226.000 $3.047.000 5,87% 

INGENIERÍA INDUSTRIAL  $3.956.000 $3.633.000 8,89% 

INGENIERÍA CIVIL $3.956.000 $3.736.000 5,89% 

INGENIERÍA DE ALIMENTOS $3.956.000 $3.528.000 12,13% 

INGENIERÍA MECATRÓNICA $4.370.000 $4.370.000 0% 

ZOOTECNIA $4.454.000 $4.207.000 5,87% 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL $3.956.000 $3.528.000 12,13% 

CONTADURÍA PUBLICA $2.953.000 $2.789.000 5,88% 

DERECHO $3.403.000 $3.214.000 5,88% 

MEDICINA VETERINARIA $5.275.000 $4.982.000 5,88% 



PROCESO DE GESTIÓN FINANCIERA   
GUÍA PARA LA FINANCIACIÓN Y PAGO DE MATRÍCULAS 

 MATERIAL DE APOYO  

PROGRAMAS DE PREGRADO VALOR TOTAL PROGRAMA 

ADMINISTRACIÓN  FYS $3.226.000 

INGENIERÍA INDUSTRIAL  $3.956.000 

INGENIERÍA CIVIL $3.956.000 

INGENIERÍA DE ALIMENTOS $3.956.000 

INGENIERÍA MECATRÓNICA $4.370.000 

ZOOTECNIA $4.454.000 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL $3.956.000 

CONTADURÍA PUBLICA $2.953.000 

DERECHO $3.403.000 

MEDICINA VETERINARIA $5.275.000 

DERECHOS PECUNIARIOS  2016 PARA ESTUDIANTES NUEVOS 

PROGRAMAS DE POSGRADO VALOR PROGRAMA TOTAL 2016 

SISTEMAS DE GESTIÓN DE CALIDAD INTEGRADA DE LA CALIDAD, 
MEDIO AMBIENTE Y PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES $14.475.000 

SEGURIDAD INDUSTRIAL, HIGIENE Y GESTIÓN AMBIENTAL $14.475.000 

GESTIÓN DE AGRONEGOCIOS $7.500.000 

LEGISLACIÓN RURAL Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL $10.00.000 



PROCESO DE GESTIÓN FINANCIERA   
GUÍA PARA LA FINANCIACIÓN Y PAGO DE MATRÍCULAS 

 MATERIAL DE APOYO  

PROGRAMAS DE PREGRADO VALOR TOTAL PROGRAMA 

ADMINISTRACIÓN  FYS $3.226.000 

INGENIERÍA INDUSTRIAL  $3.773.000 

INGENIERÍA CIVIL $3.773.000 

INGENIERÍA DE ALIMENTOS $3.664.000 

INGENIERÍA MECATRÓNICA $4.539.000 

ZOOTECNIA $4.370.000 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL $3.664.000 

CONTADURÍA PUBLICA $2.953.000 

DERECHO $3.276.000 

MEDICINA VETERINARIA $5.031.000 

DERECHOS PECUNIARIOS  2016 PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS 
PRIMERA MATRICULA EN 2014 O AÑOS ANTERIORES 



PROCESO DE GESTIÓN FINANCIERA   
GUÍA PARA LA FINANCIACIÓN Y PAGO DE MATRÍCULAS 

 MATERIAL DE APOYO  

PROGRAMAS DE PREGRADO VALOR TOTAL PROGRAMA 

ADMINISTRACIÓN  FYS $3.226.000 

INGENIERÍA INDUSTRIAL  $3.846.000 

INGENIERÍA CIVIL $3.956.000 

INGENIERÍA DE ALIMENTOS $3.735.000 

INGENIERÍA MECATRÓNICA $4.627.000 

ZOOTECNIA $4.454.000 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL $3.735.000 

CONTADURÍA PUBLICA $2.953.000 

DERECHO $3.403.000 

MEDICINA VETERINARIA $5.275.000 

DERECHOS PECUNIARIOS  2016 PARA ESTUDIANTES ANTIGUOS 
PRIMERA MATRICULA EN 2015  



SI DESEA CANCELAR MÁS CRÉDITOS ADICIONALES AQUÍ PUEDE ENCONTRAR 
EL VALOR DEL CRÉDITO DE SU CARRERA 

PROGRAMAS DE PREGRADO VALOR DE UN CREDITO 
ADICIONAL 

ADMINISTRACIÓN  FYS $176.000 

INGENIERÍA INDUSTRIAL $239.000 

INGENIERÍA CIVIL $222.000 

INGENIERÍA DE ALIMENTOS  $224.000 

INGENIERÍA MECATRONICA $274.000 

ZOOCTENIA $266.000 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL $224.000 

CONTADURÍA PÚBLICA $167.000 

DERECHO $194.000 

MEDICINA VETERINARIA $252.000 

PROGRAMAS DE POSGRADO VALOR DE UN CREDITO 
ADICIONAL 

SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRADA DE LA CALIDAD, 
MEDIO AMBIENTE Y PREVENCIÓN DE RIESGOS 

LABORALES 
$461.000 

SEGURIDAD INDUSTRIAL, HIGIENE Y GESTION 
AMBIENTAL  $394.000 

PROCESO	DE	GESTIÓN	FINANCIERA			
GUÍA	PARA	LA	FINANCIACIÓN	Y	PAGO	DE	MATRÍCULAS	

	MATERIAL	DE	APOYO		



PROCESO	DE	GESTIÓN	FINANCIERA			
GUÍA	PARA	LA	FINANCIACIÓN	Y	PAGO	DE	MATRÍCULAS	

	MATERIAL	DE	APOYO		

OTROS DERECHOS PECUNIARIOS VALORES 2016 
 

APLICACIÓN  (HOY EN DIA  COMO 
INSCRIPCION  CON FORMULARIO) 

PREGRADO $31.000 

POSGRADO  SIHGA $129.000 

POSGRADO SGI $123.000 

CURSOS VACACIONALES 

DE ASIGNATURAS TEÓRICAS  $617.000 

DE ASIGNATURAS     
TEÓRICAS – PRACTICAS  

$721.000 

CURSOS PREPARATORIOS $502.000 

CURSOS DE PROFUNDIZACIÓN 
COMO OPCION DE GRADO 

6 SMMLV 

EXAMENES 

EXAMEN SUPLETORIO $82.000 

EXAMEN DE SUFICIENCIA $129.000 

EXAMEN PREPARATORIO $141.000 

EXAMEN DE VALIDACIÒN $141.000 

CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS 

CONSTANCIA DE ESTUDIOS $11.000 

CERTIFICADOS DE 
CONTENIDOS 
PROGRAMÀTICOS 

$13.000 

CERTIFICADOS ESPECIALES $13.000 

SERVICIOS 

DUPLICADO DE CARNET $21.000 

DUPLICADO DE ORDEN DE MATRICULA $11.000 

DUPLIDO ACTA DE GRADO  $66.000 

DUPLICADO DE DIPLOMA  $131.000 

OTROS DERECHOS  

DERECHOS DE GRADO ( CEREMONIA COLECTIVA 
PREGRADO Y POSGRADO ) 

1 SMMLV 

DERECHOS DE GRADO ( CEREMONIA PRIVADA 
PREGRADO Y POSGRADO ) 

2 SMMLV 

REPETICIÓN  NIVEL SEGUNDA LENGUA  $358.000 


